Купинский районный суд Новосибирской области. О наложении границ земельных участков … 61

Купинский районный суд Новосибирской области

О НАЛОЖЕНИИ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

И ПРИЗНАНИИ ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ

РЕШЕНИЕ

3 мая 2012 года                                                                                               Дело ¹2-170

Купинский районный суд Но-
восибирской области, рассмот-
рев в открытом судебном засе-
дании гражданское дело по ис-
ковому заявлению Ф.Н.А. в инте-
ресах Т.В.П. к Российской Феде-
рации в лице территориального
управления Федерального агент-
ства по управлению государст-
венным имуществом по Новоси-
бирской области о признании
права собственности Российской
Федерации на земельный уча-
сток с кадастровым номером
<......> недействительным, о по-
гашении записи в Едином Госу-
дарственном Реестре прав на
недвижимое имущество и сделок
с ним, о регистрации права соб-
ственности РФ на участок с ка-
дастровым номером <......>,
установил:
Ф.Н.А. в интересах Т.В.П. обра-
тилась в суд с исковым заявле-
нием к Российской Федерации в
лице Территориального управле-
ния Федерального агентства по
управлению государственным
имуществом по Новосибирской
области о погашении записи в
Едином Государственном Реест-
ре прав на недвижимое имуще-
ство и сделок с ним, о регистра-
ции права собственности РФ на
участок с кадастровым номером
<......>, указывая на то, что <.....>
года были поданы документы в
ФБУ «Кадастровая палата» по
Новосибирской области (меж-
районный отдел ¹ 4) для поста-
новки, с учётом изменений в со-
ответствии с проведённым ме-
жеванием, на государственный
кадастровый учёт земельного
участка с кадастровым номером
<......> по адресу: г. <...> <...>
области ул. <...> ¹, на котором
находится жилой 2-х квартирный

дом. Истец является собственни-
ком <......> доли квартиры, рас-
положенной по данному адресу.

<.....> года было получено
решение кадастровой палаты об
отказе в учёте изменений выше-
указанного объекта недвижимо-
сти. Основное нарушение: нало-
жение границ земельного участка
с кадастровым номером <......>
на участок с кадастровым номе-
ром <......>.
Участок с кадастровым номе-

ром <......> является ранее уч-
тённым и находится на государ-
ственном кадастровом учёте с
<.....> года в землях населённых
пунктов. Согласно архивной
справке от <.....> года жилой
дом, расположенный по ул. <...>,
¹ г. <...> решением ¹64 Испол-
нительного Комитета Купинского
городского Совета депутатов
трудящихся, в <.....> году был
перенесён со <......> в селитеб-
ную часть г. <...>. Земельный
участок был отведён с выносом
красной линии.
Согласно СНиП 2.07.01-89*

«Градостроительство. Планиров-
ка зданий и застройка городских
и сельских поселений» селитеб-
ная территория предназначена:
для размещения жилищного
фонда, общественных зданий и
сооружений, в том числе научно-
исследовательских институтов и
их комплексов, а также отдель-
ных коммунальных и промыш-
ленных объектов, не требующих
устройства санитарно-защитных
зон; для устройства путей внут-
ригородского сообщения, улиц,
площадей, парков, садов, буль-
варов и других мест общего
пользования.
В настоящее время участок с

кадастровым номером <......>

накладывается на участок с када-
стровым номером <......>, при-
надлежащий Российской Феде-
рации.
В <.....> году при межевании

земель в границах г. Купино соб-
ственником земельного участка
Российской Федерацией был
нарушен Земельный Кодекс РФ,
ФЗ «О разграничении государст-
венной собственности на зем-
лю», в результате жилой фонд,
находящийся в собственности
граждан, муниципальный фонд,
объекты жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, равно как и дом,
расположенный по ул.<...> ¹
г. <...> (согласно архивной
справке в <.....> г. вынесен в се-
литебную зону), после межева-
ния оказались на землях Россий-
ской Федерации.
В настоящее время основопо-

лагающий документ – постанов-
ление главы муниципального об-
разования ¹ от <.....> года «Об
утверждении проекта границ зе-
мельного участка», площадью
<......> га, куда вошёл земельный
участок с кадастровым номером
<......> общей площадью <......>
кв.м, признан недействительным
в соответствии с решением Ку-
пинского районного суда от
<.....> года по иску Ф.Н.А.,
Ф.В.В., Ф.С.В., определением
суда кассационной инстанции от
<.....> года, постановлением
Президиума областного суда от
<.....> года.
Кроме того, свидетельство о го-

сударственной регистрации
<......>, выданное <.....> года на
право собственности Российской
Федерации земельного участка
площадью <......> кв.м с кадастро-
вым номером <......> также при-
знано судом недействительным.

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/220308
http://rucont.ru/efd/220308